
 

INIȚIATOR PROIECT:
PRIMARUL COMUNEI SÂNMARTIN

Sándor BIRTALAN

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

Anna GERGELY

ROMÂNIA
JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

PROIECT DE HOTĂRÂRE
nr.1 din 04.01.2022

Privind utilizare a excedentului anului precedent al bugetului local rezultat la încheierea exercițiului
bugetar pe anul 2021

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând în considerare:
- Referat de aprobare nr. 33/2022 prezentată de primarul comunei; 
- Raportul compartimentului financiar contabil nr.32/2022;
În conformitate cu:
-  art. 58 lit. a) și c) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și

completările ulterioare;
- O.M.F.P. nr. 1536/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exercițiului

bugetar al anului 2021;
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local Sânmartin nr. 16/2021 privind aprobarea bugetului local

pentru anul 2021;
În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3), lit. a), art. 196, alin. (1), lit. a) din

Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
adoptă prezenta hotărâre.

Art.1. – Se aprobă utilizarea excedentului anului precedent al bugetului local în valoare de 8773,61 lei
pentru acoperiarea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului local – Sursa A – anul 2021.

Art. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei,
Compartimentul financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Sânmartin. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului Comunei
Sânmartin,   Compartimentului financiar- contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei
Sînmartin şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, în condiţiile şi termenele prevăzute de lege.


	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	Privind utilizare a excedentului anului precedent al bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar pe anul 2021
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	adoptă prezenta hotărâre.



